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Vážení spoluobčané,
zastupitelé města Javorníku na svém 
10. zasedání zastupitelstva města schválili 
mimo jiné dva zásadní body. Tím prvním 
bodem je prodej objektu bývalého 
hraničního přechodu v Bílém Potoku 
za částku 4 mil. korun a druhým bodem 
je schválení změny rozpočtu města za 
účelem nákupu nové komunální techniky. 
Byl proto pořízen nový traktor New 
Holland s čelním nakladačem za částku 
1 754 000 korun a k tomu také nový 
mulčovač v hodnotě 161 000 korun od 
firmy Agrotechnic Moravia. Město Javorník 
také zakoupilo nový dodávkový valník 
Citroen Jumper za částku 371 000 korun. 
Vysloužilý traktor pořízený v roce 2007 byl 
odprodán za cenu 448 tis. korun. 
Na skládce TKO v Javorníku probíhají 
práce na rozšíření a rekultivaci naší 
skládky, vodovod na ulici Míru je hotov 
a také byla dokončena výměna oken na 
hlavní budově základní školy. Proběhla 
pokládka asfaltového koberce v zatáčce 
na komunikaci přes manipulaci, kde také 
byly zabetonovány zátarasy vymezující 
prostor místní komunikace. Z důvodu 
zajištění bezpečnosti jsme podali žádost 
o povolení k umístění dopravního značení 
na této komunikaci (zákaz zastavení v obou 
směrech), aby zde nedocházelo k manipulaci 
se dřevem. Proběhly také opravy výtluků 
některých místních komunikací. V měsíci 
červenci byla provedena 1. etapa výsadby 
nových stromů jako náhrada za pokácené, 
zatím převážně na Nádražní ulici u paneláků. 
Ve vlastní režii také proběhla oprava 
školní jídelny – oprava narušení statiky 
objektu. Statik nemovitost prohlédl a navrhl 
nutná opatření k zajištění prasklin vnitřních 
příček. Zaměstnanci města v rekordním 
čase provedli tuto opravu včetně nových 
obkladů stěn a vymalování. 

Vedení města rozhodlo o přenechání 
části prostor kulturního domu základní 
umělecké škole pro její činnost a rozvoj. 
Po otevření budovy soudu a přesunu 
městského informačního centra, muzejních 
sbírek a expozic na náměstí, zůstal kulturní 
dům z velké části nevyužit. Věříme, že 
základní umělecká škola tyto prostory 
po menší rekonstrukci využije pro své 
potřeby. 
V současné době spouštíme poptávkové 
řízení na zhotovitele inženýrských sítí 
v lokalitě Z1. Jedná se o zasíťování deseti 
nových stavebních parcel s napojením 
na Partyzánskou ulici – voda, kanalizace, 
plyn (el. energie, kabel veřejného osvětlení 
a chránička pro optický kabel internetu již 
v lokalitě byly realizovány). Rovněž dochází 
k úpravě regulativů pro výstavbu nových 
rodinných domů, abychom mohli spustit 
prodej těchto parcel. 
Opravy se dočkalo i sociální zařízení ve 
vestibulu před obřadní síní městského 
úřadu. Veškeré práce byly provedeny 
našimi zaměstnanci. Již několikrát jsme 
řešili stížnosti na hluk a nevhodné chování 
na multifunkčním hřišti v centru města. 
Připravujeme proto opatření spočívající 
v rozdělení hřiště plotem a omezení vstupu 
na jednotlivá hřiště podle věku. Herní prvky 
pro starší děti hodláme přesunout do areálu 
školy a volný prostor doplnit herními prvky 
pro malé děti. 
Závěrem mi dovolte, abych poděkoval 
dobrovolníkům ze Zálesí, kteří si vzali pod 
patronát okolí márnice a hřbitova a tento 
prostor upravili a zkrášlili. Rád bych také 
poděkoval firmě PZA KOVOSTROJ za 
sponzorský dar v hodnotě 80 tis. korun 
spočívající v úpravě dveří a mříží nové 
policejní stanice v Javorníku.

Jiří Jura, starosta

Informace z města

Slovo starosty
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Vážení občané, 
jistě se mnou budete souhlasit, že budova 
Základní školy v Javorníku prošla v posled-
ním období výraznou proměnou. Když si 
připomeneme investice do vnitřního vyba-
vení včetně nových učeben, vybudování do-
pravního hřiště, modernizaci bazénu, došlo 
i k výrazné modernizaci navenek, zejména co 
se týče výměny oken. Město přistoupilo k po-
slední etapě výměny nevyhovujících oken, 
a to v zadní části hlavní budovy základní 
školy (z bezpečnostních důvodů bylo i načas 
uzavřeno dětské hřiště). Jedná se o výměnu 

celkem 56 oken. Souběžně s touto výměnou 
probíhá i oprava špalet a zapravení oken 
v budově základní školy „Klášter“. Tato opra-
va špalet a zapravení oken byla více jak 10 let 
opomíjena, proto došlo k nápravě stavu. Obě 
na sobě nezávislé akce provádí firma Kleinei-
dam s. r. o. Javorník v celkovém objemu nece-
lých 810 000 Kč včetně DPH.   
Město Javorník tímto do budoucna ušetří 
nemalé finanční prostředky za teplo, ale jde 
nám samozřejmě i o celkový vizuální pohled.

Bc. Sieglinde Mimrová, místostarostka

Výměna oken a okenních prvků Základní školy Javorník

Městská knihovna Rudolfa Zubera Javorník
Otevírací doba v měsíci září je pro nemoc stále v omezeném provozu.

 Děkujeme za pochopení. 

31. 8. -  8. 9. ZAVŘENO

pondělí 9:00 – 12:30
středa 12:30 – 17:00



4 Javornický zpravodaj 09/2020

Městu Javorník není lhostejné zásobování 
pitnou vodou pro občany, a proto do vodní-
ho hospodářství vkládá každoročně nemalé 
finance. Ať již to byly v minulosti vrty v Račím 
údolí a H. Hošticích anebo vodovod v horní 
části Bílého Potoka či Javorníku - Vsi. V sou-
časnosti bylo hlavním investičním záměrem 
města provedení rekonstrukce části vodo-
vodního řadu na ul. Družstevní a prodloužení 
vodovodního řadu na ul. Míru, její horní části. 
Cílem bylo připravit vše tak, aby v případě 

potřeby se daly využít vydatné podzemní 
zdroje pitné vody firmy CRAMPO - KOVO s. 
r. o. /bývalý MEZ/ pro náhradní zásobování 
obyvatel pitnou vodou.
I. etapa realizace proběhla v roce 2018 v cel-
kovém finančním objemu 3,5 mil. Kč. 
II. etapa realizace proběhla v letošním roce 
v celkovém objemu 3,3 mil. Kč. Bylo prove-
deno necelých 600 m protlaků vodovodním 
potrubím o průměru 90 mm, zřízeno 12 ks 
vodovodních odbočení s možností napojení 
rodinných domů na pitnou vodu a zřízena 
koncová vodovodní šachta s armaturním vy-
strojením, kterou lze v případě citelného ne-
dostatku vody napojit na vodovodní rozvod 
firmy CRAMP - KOVO s. r. o.
Věříme, že investice se zařadí mezi ty, které 
občanům v mnohém zjednodušují život. 
Ačkoliv si to mnohdy neuvědomujeme, voda 
je život, voda je poklad a „zatím“ jsme bohatí, 
ale….

Bc. Sieglinde Mimrová, místostarostka

Vážení spoluobčané,
mnozí z vás si určitě všimli, že město Javor-
ník započalo s obnovou vozového a strojové-
ho parku, kterým disponuje Správa majetku 
města. Jako první bylo místo dosluhujícího 
Fordu Tranzit zakoupeno vozidlo Citroen 
Jumper, také se sklopnou korbou.

Radou města byl dále schválen odprodej 
dvanáct let starého traktoru New Holland 
a nákup nového traktoru podobné technické 
specifikace. Na základě tří nabídek bylo roz-
hodnuto využít nejvýhodnější nabídku a byl 
zakoupen nový traktor opět značky New 
Holland, stejné technické specifikace jako 

Správa majetku

Obnova vodovodního řadu ul. Družstevní a ul. Míru

 

VODNÉ - STOČNÉ OD 1. 1. 2020 - v Kč 
 

    
Položka bez DPH  10% DPH Celkem 

vodné 21,98 2,,20 24,18 

stočné 26,79 2,68 29,47 

Celkem 48,77 4,88 53,65 

    Stanoveno RMě č. 33/2019 dne 30. 10. 2019 
Úprava DPH od 1. 5. 2020 
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předešlý. Využili jsme nabídku firmy a starý 
traktor od nás odkoupili „protiúčtem“.
Abychom zrychlili a zefektivnili sečení trávy 
kolem cest a příkopů, byl k novému traktoru 
přikoupen nový boční mulčovač značky Teh-
nos. Termíny dodání takových strojů jsou 4 až 
6 týdnů, ovšem prodávající firma se rozhodla 
nám na tuto dobu bezplatně zapůjčit mulčo-
vač stejného typu, ovšem těžší specifikace. 
Kvality sekání tímto strojem si mnozí z vás 
dozajista všimli.

Traktor i mulčovač si budete moci detailně 
prohlédnout 5. 9. 2020 na Dožínkách v Javor-
níku-Vsi.

OSM

Dění v Javorníku

Studna byla situována do barokního biskup-
ského dvora v jižní části náměstí, který zani-
kl při požáru města v r. 1825. Je kruhového 
průřezu o průměru cca 180 cm a neznámé 
hloubky. Podle plánu Samuela Blaschnecka 
z r. 1826, zachycujícího biskupský dvůr před 
požárem, mohlo jít původně o vahadlovou 
studnu. Studna je kruhového průřezu, její 
vnitřní konstrukce je kamenná, zděná do řád-
ků. Až po její horní část zděnou na vápennou 
maltu může být vyzděna nasucho. Studna je 
částečně zasypaná. 
Na hlavním náměstí před výstupem na zámek 
Jánský Vrch byla po letech při obnově náměstí 
věnována pozornost také dávno nevyužívané 

studni, která div, že nebyla zničena novodo-
bým teplovodním kanálem. Ten zmizel stejně 
jako studna pod zemí téměř v zapomnění. 
Studna je kruhového průřezu o průměru cca 
180 cm, její vnitřní konstrukce je vyzděna do 
řádků z lomového kamene. Studna se nachází 
v místě barokního biskupského dvora, kte-
rý zanikl po požáru města v r. 1825. Samuel 
Blaschneck v r. 1826 (v Javornickém zpravo-
daji v článku k soudu) vyhotovil plán dvora 
před požárem. Na něm je nakreslena u dvora 
vahadlová studna. Studna proto mohla do-
sahovat i větší hloubky. V současné době je 
studna opravena a připomenuta na náměstí 
kamennou obrubou, na které může unavený 

Studna na náměstí
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návštěvník města i usednout a v tomto pří-
hodném místě s výhledem na zámek, budovu 
bývalého soudu, radnici, měšťanské domy, 
i nové pódium, rozjímat o historii města. Pů-
vodní obrubeň studny byla pravděpodobně 
vyzděna z lomového kamene. 
Studna nemohla být podrobně zkoumána, 
nejsou dostatečně známy geologické poměry 
až na úroveň dna studny. Není známo, jak se 
do studny voda dostává, zda se ještě nachá-
zí v řečišti Javornického potoka nebo stojí na 
pramenech. Studna zděná z kamene nasucho 
by měla horní část zděnou na vápennou mal-
tu, z vnější strany izolovanou mocnou jílovou 
vrstvou. Horní část studny byla značně po-
škozena, proto musela být ze stávajícího ma-
teriálu přezděna. 
Obr. 1 Plán Samuela Blaschnecka z r. 1826 
(SHP bývalé soudní budovy)
Obr. 2 Vahadlová studna (IN: Václav Florenc, 
Josef Vařeka: Lidová architektura, 1983)

Eva Pulkrtová
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Výbor Místní organizace 
Svazu tělesně postiže-
ných oznamuje svým 
členům, že 8. září 2020 
pořádáme zájezd pro členy 
MO Svazu tělesně postižených 
v Javorníku, letos do ZOO ve 

Dvoře Králové. Čeká nás i společný oběd. Od-
jezd bude 8. září v 6:30 hodin od kostela 

v Javorníku. Přednost mají členové MO 
STP, v případě nenaplnění autobusu bu-
dou mít možnost senioři z Javorníku. 
Přihlášky bude vybírat spolu s pří-

spěvkem 200 Kč na osobu Libuše Vere-
šová 31. srpna 2020 v městském kulturním 
středisku od 15:00 do 16:00 hod. Vláček 
v ZOO si každý zaplatí sám!

Výbor organizace MO STP Javorník

Vážení spoluobčané,
jak už to tak bývá, ty nejlepší nápady vzni-
kají spontánně, a proto mi dovolte, abych 
vzpomněla krásné a milé setkání, které se 
uskutečnilo v měsíci červenci 2020 v budo-
vě SOUDU, kdy se vedení města sešlo se 
Školskými sestrami de Notre Dame, jejich 
bývalými učenkami a vámi, občany. 
Ano, setkání sester, které své učenky na 
tomto náměstí, v této budově a dokonce 
v tomto sále učily vyšívání! První učenky 
nastupovaly v roce  1968 - 1969 pod vede-
ním sestry Anity Kándlové a obor vyšívačka 
se tak slibně rozvíjel, přestože byla politická 
situace církvi nepřejícná. Mnohé z prvních 
učenek se staly sestrami - nejprve tajnými, 
ale později po revoluci v roce 1989 bylo zve-
řejněno jejich členství v Kongregaci s tím, 
že už mohly nosit řeholní oděv. Poslední 
z učenek odcházela z Javorníku v říjnu roku 
1995 zároveň se řádovými sestrami, proto-
že, když byl sestrám v restituci vrácen dům 
v Hradci Králové, rozhodly se přesunout 
i s výrobou parament do Čech.
Málo se ví, že budova soudu s výrobou para-
ment mnoho let přijímala zájemce o liturgic-
ká roucha a také prapory z celého tehdejšího 
Československa. Závod se stal vyhledávaným 
a významným místem, i když se zdál být na 
okraji republiky. Může se pochlubit mno-
hými krásnými výrobky, které jsou dodnes 

používané. Perlou výroby je například věrná 
kopie šatiček Pražského Jezulátka, přičemž 
originál vyšívala samotná Marie Terezie. 
Do Javorníku byly Školské sestry de Notre 
Dame z Horažďovic a z dalších míst nedo-
brovolně nastěhovány 8. srpna 1950 a až 
30. října 1995 se ukončila jedna etapa živo-
ta sester v kraji, který - cituji: „je v letech 
vyhnanství přijal s pochopením, na něž se 
nedá zapomenout.“ 
Také občané města Javorníku na vás, milé 
sestry, vzpomínají s láskou a vděkem, k Javor-
níku stále neodmyslitelně patříte. Proto 
vzniklo setkání, na které jsme se všichni těšili. 
A já doufám, že tak jako my zde nyní v této 
budově ožíváme historii a vzpomínky nedáv-
no minulé, tak i do budoucna bude budova žít 
a dýchat, a za pár let, možná i desítek let, se 
opět najdou lidé, kteří budou psát novodobou 
historii a vzpomínat na tento den.
Za krásně prožitý den děkuji vedení měs-
ta, ředitelce MěKS, všem občanům Javor-
níku, kteří se zúčastnili a vytvořili krásnou 
a neopakovatelnou atmosféru a sestrám: 
s. Alžbětě, s. Benediktě a Bernardě (prvním 
učenkám), s. Immaculatě, s. Kláře, s. Márii, 
s. Mariettě, s. Miriam a s. Rafaele.
Dále bývalým učenkám: Aleně Špač-
kové, Janě Harantové, Lence Markové, 
Libuši Strykové, Lence Vrábelové, Márii Bri-
šové, Haně Harapátové, Marii Kuldové, Vieře 

Zájezd do Safari parku Dvora Králové - MO STP Javorník

Školské sestry de Notre Dame v Javorníku
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Naši milí přátelé v Javorníku,
upřímně vás všechny zdravíme a chceme vy-
jádřit vděčnost za milé setkání s vámi.  Den 
15. 7. 2020 zůstane i v historii našeho spo-
lečenství zaznamenán v naší řádové kronice 
jako mimořádná událost. Bude připomínat 
obnovení budovy „Soudu“ ve vašem městě, 
kde sestry pracovaly v létech své internace 
a kde prožily jeden úsek života v atmosféře 
přátelských vztahů a velkodušné pomoci va-
šich rodáků.

Bude také připomínkou mimořádného úsilí  
vašeho vedení města, které se zasadilo o ná-
ročnou rekonstrukci s praktickým využitím 
celé budovy. Úroveň provedení předčilo na-
še očekávání. S upřímným obdivem vyslo-
vujeme touto cestou vděčný dík. Rovněž i za 
pozvání k návštěvě Javorníka a prohlídce 
„Soudu“. 
Paní místostarostce S. Mimrové dlužíme 
poděkování, že umožnila nejen našim býva-
lým učenkám první setkání v Javorníku po 
ukončení oboru výuky, ale zorganizovala 
i setkání s vámi.  Když ho dnes hodnotíme, 
musíme přiznat, že nás nesmírně potěšilo, 
že jste přišli v tak hojném počtu. Bylo to 
velmi milé, i když přiznáváme, že mozkové 
závity měly co dělat, abychom si vybavily 
některá vaše jména. Jeden nedostatek to 
však mělo: mluvily jsme pouze my -  sestry 
a neptaly jsme se vás, jak žijete. Omlouvá-
me se za to a chceme to napravit poctivou 

Bolekové, Drahomíře Benešové, Lence Hrdi-
nové, Růženě Matuškové, Marii Bartoňové, 
Martině Cibulcové a Heleně Roubíkové. 
A pro ty z vás, které zajímá historie působení 
Školských sester de Notre Dame v Javorníku, 

vyjde v příštím čísle JZ vzpomínka, jak viděly 
pobyt v Javorníku sestry „svýma očima“. 

Bc. Sieglinde Mimrová, místostarostka
Školské sestry de Notre Dame

Poděkování
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V pátek 7. srpna 
proběhlo slav-
nostní otevření 
zrekonstruova-

ného Domova pokojného stáří sv. Fran-
tiška v Javorníku. Sešli se zde návštěvníci 
z řad javornické veřejnosti, významní 
sponzoři a pozvaní hosté. Také mnoho 
zaměstnanců Charity Jeseník, aby oslavi-
li nejen ukončení náročné rekonstrukce, 
ale také výročí 25 let fungování služby 
domova pod jesenickou Charitou.

Slavnostní zahájení
„Ač nás stavba stála a ještě bude stát hodně 
úsilí, stálo to vše za to,“ řekla ve svém úvod-
ním projevu ředitelka Charity Jeseník Hele-
na Paschkeová a vystihla tím to podstatné 
– i když rekonstrukce vyšla na 45,6 miliónů 
korun a bylo nutné neustále překonávat 

administrativní a jiná úskalí, výsledek je 
ohromující. Dům, který byl již zastaralý 
a neodpovídal standardům pro fungování 
služby, se změnil na pěkný a moderně půso-
bící objekt. Celý projekt zaštítilo Biskupství 
ostravsko-opavské a rekonstrukci podpořili 
svou pomocí a radou i zaměstnanci Diecézní 
charity ostravsko-opavské, kteří přijali po-
zvání a v čele s ředitelem Lukášem Curylem 
přijeli na slavnostní otevření. 
Problémy a úskalí s rekonstrukcí řešila i fir-
ma COMMODUM spol. s. r. o., která objekt 
opravovala. Její jednatel Milan Zezulka k to-
mu řekl: „Překvapení na nás čekala za kaž-
dým rohem.“ Firma zde podle plánu vybu-
dovala mimo jiné třináct pokojů, ve kterých 
bude ubytováno dvacet klientů. 
Ale k tomu, aby se tento objekt stal pro 
klienty opravdovým Domovem a aby zde 
mohli strávit klidný podzim svého života, je 

Slavnostní den pro Charitu Jeseník

vzpomínkou za vás v naší kapli. Vždy zůsta-
neme tímto způsobem s vámi spojeny. Vaše 
radosti i starosti budou i našimi a budeme 
alespoň takto moci projevit vděčnost za vše 
dobré a krásné, co jsme s vámi mohly prožít 
a co jste vy vykonali pro nás. Věříme, že to 

nebylo naposledy a že je také možnost se se-
tkat i u nás v Hradci Králové. Chtěly bychom 
vám popřát hojné Boží požehnání, spokoje-
nost a plnost dobra.   

S vděčným díkem  
vaše Školské sestry de Notre Dame
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potřeba ještě něco – láska, péče a Boží po-
žehnání. Jak řekl Otec biskup Martin David, 
který domovu požehnal: „Součástí domova 
je i pokoj čtrnáctý – pokoj Boží.“ 

Prohlídka domova
Po slavnostním zahájení a přestřižení pás-
ky si návštěvníci mohli prohlédnout interi-
ér budovy. Prohlídka probíhala zatím bez 
klientů, kteří se s personálem do Javorníku 
přestěhují z Vlčic až v průběhu září. 
Lidé, kteří věděli, jak to v domě vypadalo 
před rekonstrukcí, byli udiveni, jak se změni-
la celková dispozice místností. Hlavně o bý-
valou půdu, která prošla kompletní přestav-
bou a kde vznikly zcela nové pokoje, byl vel-
ký zájem. O půdní prostory a také střechou 
vedený světlík se zajímal prezident Diecézní 
charity ostravsko-opavské O. Jan Larisch. 

Během prohlídky se lidé zastavovali a o změ-
nách v domově hojně diskutovali u časos-
běrného videa z průběhu rekonstrukce, kte-
ré bylo promítáno v jedné z místností. 
A rušno bylo i v přízemí a na místní velké za-
hradě, kam se příchozí mohli přijít občerst-
vit nebo si jen v klidu posedět a popovídat. 

Zhodnocení akce
Krásné počasí, připravené venkovní pose-
zení, příjemný a ochotný personál, vkusně 
naaranžované pokoje, malebnou hudbou 
podbarvené časosběrné video, výborné 
zákusky a jednohubky z Vývařovny AVE 
a hlavně pozitivní a usměvaví hosté. To vše 
přispělo k tomu, že se tento – pro Charitu 
Jeseník významný den – povedl. Věříme, 
že jsme společně oslavili začátek krásného 
a úspěšného období Domova pokojného stá-
ří sv. Františka a doufáme, že zde budou mít 
naši klienti kromě vybudovaných třinácti 
pokojů i ten pomyslný pokoj čtrnáctý. 

V neděli 9. 8. 2020 se v Červeném dole 
u Uhelné konala každoroční poutní mše 
v kapli Sv. Rocha. Zúčastnili se poutní-
ci z Červeného dolu, z Nových Vilémovic, 
z Uhelné a Javorníka. Každoroční poutní mší 

oslavujeme svátek svatého Rocha, který při-
padá na 16.srpna. 
Mši svatou tradičně celebroval P. Piotr 
Niewiadomski - farář z Travné. V čtení jsme 
si připomněli život svatého Rocha, jeho obě-
tavost pro nemocné a chudé. Snad dnes, 
více než kdy jindy, je dobré zavzpomínat 
život svatého Rocha, který rozdal svůj ma-
jetek chudým a vydal se na pouť do Říma, 
při které s odvahou a láskou ošetřoval a léčil 
znamením kříže nemocné morem a mnoho 
z nich také zázračně uzdravil. 

MŠE
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První prázdninový měsíc u javornic-
kých hasičů začal poměrně zhurta. 
Během pěti dnů jsme vyjeli ke třem 
událostem. Naštěstí se poté nápor 
událostí zastavil. Celkem jsme tedy 
vyjeli ke 3 událostem a 1 činnosti v závěru 
měsíce. K první události jsme vysláni v pon-
dělí 6. července dopoledne, kdy nám byl 
ohlášen požár osobního vozidla na parkovi-
šti u drogerie Teta. Po příjezdu na místo na-
štěstí žádné vozidlo nehořelo. U vozidla se 
kouřilo z pod kapoty motoru. Příčinou bylo 
odpadnutí obložení motorového prostoru 
na zahřáté turbo. Odpadnutý "tapecírunk" 
se seškvařil a doutnal. Problém jsme rychle 
vyřešili a pomocí nové termokamery jsme 
celý prostor zkontrolovali. Vozidlo jsme pak 
předali majitelce. O tři dny později jsme vy-
jeli na pomoc zdravotníkům s transportem 
zraněné osoby z bytu do sanitky. Opatrně 

jsme osobu snesli po schodech byto-
vého domu na ulici Dukelské a pře-
dali ji do péče zdravotníkům. V pátek 
10. července jsme vyjeli ve večerních 
hodinách k odstranění stromu ze sil-

nice do Bílého Potoka. Po zdlouhavém zjišťo-
vání, kde se padlý strom nachází, jsme přije-
li na místo. Místo stromu jsme našli suchou 
halouzku, kterou vzal do ruky jeden hasič 
a odhodil ji mimo silnici. Poté jsme se vrátili 
zpět na základnu. Poslední den měsíce jsme 
byli požádáni vedením Domova pro seniory 
o pomoc s transportem imobilní osoby z je-
jího domova právě do Domova pro seniory. 
Na vakuové matraci jsme osobu snesli z do-
mu na ulici Partyzánské, naložili jsme ji do 
našeho dopravního automobilu a šetrně ji 
převezli do Domova pro seniory, kde jsme ji 
pomohli vynést do druhého patra.

MT

PŘEHLED ČINNOSTI JEDNOTKY SBORU DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ JAVORNÍK ZA UPLYNULÝ MĚSÍC ČERVENEC

V kázání otec Piotr připomněl opomíjenou 
vděčnost, důležitost děkování nejen jeden 
druhému, ale i Bohu. Slovy svaté Kláry: „Bo-
že, děkuji Ti, že jsi mě stvořil!“ 

Po mši bylo připraveno drobné pohoštění. 
V uvolněné atmosféře ve stínu lípy jsme si 
příjemně popovídali a už se všichni těšíme, 
že se příští rok zase ve zdraví sejdeme. 

Dana Borůvková



12 Javornický zpravodaj 09/2020

Statistika z meteorologické stanice za měsíc červenec
Nejtepleji - 10. 7. 2020  - naměřeno 31,2 °C.
Nechladněji - 12. 7. 2020 - naměřeno 9,2°C.  
Za měsíc napršelo 65,4 mm. Největší náraz větru byl 2. července 32,9 km/h.
Červenec byl ve znamení velkých teplotních rozdílů, jeden den tropy, druhý 
den značné ochlazení a déšť. 
Poslední týden v měsíci byl bez srážek a slunečný. 
Když porovnáme loňské léto, letos je znát velký nárůst komárů a klíšťat, hodně pršelo, 
všude mokro. Na zahrádkách je vidět spousta slimáků. 
Počet dní s T nad 20 °C: 2020 (26), 2019 (26), 2018 (25), 2017 (29), 2016 (27), 2015 
(31), 2014 (29), 2013 (31), 2012 (24), 2011 (20)
Počet dní s T nad 30 °C: 2020 (2), 2019 (7), 2018 (3), 2017 (5), 2016 (3), 2015 (12), 
2014 (15), 2013 (10), 2012 (6), 2011 (3)
Počet tropických noci: 2020 (0), 2019 (4), 2018 (0), 2017 (0), 2016 (1), 2015 (3), 2014 
(1), 2013 (1), 2012 (1), 2011 (1)
Srážky od 1. 1. 2020 do 5. 8. 2020: 2020 (516,2 mm), 2019 (310 mm), 2015 (219 mm)

V měsíci byla zaznamenána 8x bouřka. 
1. 7. vzdálené hřmění, 2. 7. bouřka přišla směrem od Bílého Potoku z Polska. 18. 7. 
bouřka v Travné a další jedna ještě večer, která přišla od jezer z PL. 20. 7. ve městě panu-
je dusno, během dne přešla 3x bouřka. 
26. 7. menší bouřka směrem od Uhelné.
10. 7. Během dne teplota vystoupala na 31 °C, odpoledne bylo velmi dusno a zatáhlo se, 
Javorníkem se prohnala bouřka. Nad městem se vytvořila dvojitá duha. Chvíli potom by-
ly pozorovatelné i oblaka mammatus - nejčastěji jsou spojovány s oblaky kovadlin a také 
s prudkými bouřkami.
K jejich pozorování musí být specifické podmínky - slunce nízko nad obzorem, turbulen-
ce v mracích a vertikální pohyby vzduchu uvnitř oblaku, což se všechno sešlo.
Teplota během 24 hodin spadla o 20 °C – jeden den na plavky, druhý den ve svetru a bundě. 
Horní Hoštice: Nejvyšší denní teplota (Tmax) byla naměřena 1. 7. a 10. 7. (30 °C). Nej-
nižší teplota (Tmin) byla naměřena 12. 7. 2020 (12 °C). Průměrná denní měsíční teplota 
(23,2 °C) a průměrná minimální teplota (15,5 °C).

MZ
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V Javorníku patřil víkend 18. – 19. čer-
vence počítačové hře Battlefield II, při 
níž se sešli fanoušci této legendární hry 
nejen z Javorníku a okolí ale tentokrát 
i z Jeseníku, a společně se pustili do dlou-
hé a náročné bitvy.
Pandemie Covid-19 zasáhla do všech ob-
lastí lidské činnosti, proto byla také javor-
nická Operace URAN přesunuta z běžného 
březnového termínu na termín pozdější. 
V sobotu 18. 7. 2020 se v klubovně javor-
nických hasičů sešlo 22 hráčů a počítačová 
bitva s názvem „Operace URAN VIII“, kterou 
pravidelně jednou ročně pořádá javornický 
klub hráčů hry Battlefield II, mohla začít. 
Opět se skupina rozdělila na dva týmy, které 
proti sobě svedly boj na zemi, ve vzduchu 
i na vodě. 
Samozřejmostí této každoroční skvělé akce 
je bohatý raut, vychlazené točené pivo, to-
čená Kofola a jedinečné bramboráčky, které 
jsou stále zahaleny tajemstvím rodinného 
receptu. Každý účastník jako vzpomínku 
obdržel navíc dárkový předmět, při letošní 

akci v podobě USB flash disku s logem akce 
a svým originálním hráčským jménem.
„Javornická Operace URAN v podstatě, po 
vzoru velkých turnajů v Battlefield II konají-
cích se ve světě, vytváří prostor pro setkání 
lidí se zálibou v této počítačové hře na Jese-
nicku. K tomu se přidává genius loci Javor-
níku, který nad událostmi často převezme 
svou moc, což ve výsledku dělá každý ročník  
naprosto originální a neopakovatelný. Lze 
tak až s úžasem sledovat, jak jedno společné 
téma dokáže najít souhru u věkově rozdíl-
ných hráčů, rozkládajících se ve dvou gene-
racích,“ takto se vyjádřil jeden z pořadatelů 
akce, Dominik Caha.   
Poděkování patří městu Javorník za finanční 
podporu a pronájem prostor, Jiřímu Jetma-
rovi za výrobu dárkových předmětů, Javor-
nické dělostřelecké gardě za položení zákla-
dů této akce a všem hráčům za účast. 
Příští rok se přidej také! Informace nalezneš 
na Facebooku pod skupinou „Battlefield Ja-
vorník“. 

MZ

VIII. ročník Operace URAN - Battlefield II Javorník
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Spolek Alte Heimat-neue Freunde/Stará 
vlast-noví přátelé ve spolupráci s Mikrore-
gionem Javornicko a Městským kulturním 
střediskem Javorník zve všechny zájem-
ce na setkání u příležitosti připomenutí 
75 let od konce 2. světové války. Součástí 
budou přednášky a povídání o historic-
kých souvislostech, ale i o současných 
aktivitách reflektujících nebo zpracováva-
jících německou minulost Javornicka, a to 
včetně obrazové dokumentace. Zveme 
všechny také na promítání dokumentární-

ho filmu Wolfganga Spielvogela a Rainera
Brummeho o cestě bernartického rodáka 
z Německa zpět ke svým kořenům. Film 
vznikl s přispěním Česko-německého fon-
du budoucnosti v roce 2019. Po projekci 
možnost diskuze s tvůrci i účastníky na-
táčení. V rámci této akce proběhne verni-
sáž výstavy „Pod jednou střechou“, kterou 
zapůjčilo sdružení Antikomplex. Výstava 
mapuje dočasné společné soužití němec-
kých a českých rodin v domech, v nichž po 
válce jedni vystřídali druhé.

KDE: Kulturní dům Javor-
ník, nový sál (nad kavárnou 
Café Kavka)
KDY: středa 2. 9. 2020, 
16:00 – 19:30
PROGRAM
16:00 – 16:15 – zahájení 
(Mikroregion Javornicko, 
Georg Schiedeck)
16:15 – 16:45 – Josef Men-
zel - osudy německého an-
tifašisty ze Zastávky (Pavel 
Novák)
16:45 – 17:30 – Konec vál-
ky na Javornicku (Milan 
Rychlý)
17:30 – 17:45 – Vernisáž 
výstavy „Pod jednou střechou“ 
(Antikomplex)
18:00 – 18:30 – Brontosau-
ři v zaniklé osadě Zastávka 
- dnes (Tomáš Hradil)
18:30 – 19:30 – dokumen-
tární film „Někdy je pěkné 
s těmi lidmi promluvit: česko
-německé příběhy jinak než 
černobíle“ (Rainer Brumme 
a Wolfgang Spielvogel)

Setkání k 75. výročí od konce 2. světové války
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Sportovní zpravodajství

Okresní přebor muži - podzim 2020
Datum a čas Kolo Domácí Hosté Odjezd
SO 05.09.2020 16:00 5.  Javorník  Skorošice
SO 12.09.2020 16:00 6. Volno
SO 19.09.2020 15:00 7. Velká Kraš  Javorník
SO 26.09.2020 15:30 8.  Javorník  Vápenná
SO 03.10.2020 15:00 9. Velké Kunětice  Javorník
SO 10.10.2020 15:00 10.  Javorník Supíkovice
NE 18.10.2020 14:00 11. Česká Ves "B"  Javorník
SO 24.10.2020 14:30 12.  Javorník Vidnava-Bernartice
SO 31.10.2020 14:00 13. Bělá  Javorník
SO 07.11.2020 14:00 14. Černá Voda  Javorník

Okresní přebor mladší přípravka - podzim 2020
Datum a čas Kolo Domácí Hosté Odjezd
NE 30.08.2020 10:00 1. Jeseník "B" Javorník
SO 05.09.2020 10:00 2. Javorník Zlaté Hory
 Víkend 12. - 13. 9. 3. VOLNO
PÁ 18.09.2020 16:30 4. Mikulovice Javorník
SO 26.09.2020 10:00 5. Javorník Žulová
NE 04.10.2020 10:00 6. Jeseník "A" Javorník
NE 11.10.2020 10:00 7. Bernartice Javorník
SO 17.10.2020 10:00 8. Javorník Lipová
SO 24.10.2020 10:00 5. Javorník SK Řetězárna
SO 07.11.2020 14:00 14. Černá Voda  Javorník

Okresní přebor starší žáci - podzim 2020
Datum a čas Kolo Domácí Hosté Odjezd
SO 05.09.2020 13:30 5.  Javorník Zlaté Hory
SO 12.09.2020 13:30 6. Javorník Žulová
ST 16.09.2020 16:00 1. Javorník Česká Ves
SO 19.09.2020 12:30 7. Supíkovice  Javorník
SO 26.09.2020 09:30 8. Česká Ves  Javorník
ST 30.09.2020 16:00 2. Vidnava  Javorník
SO 03.10.2020 12:30 9.  Javorník Vidnava
SO 10.10.2020 12:00 10. Lipová lázně Javorník
ST 14.10.2020 16:00 3.  Javorník Lipová lázně
SO 17.10.2020 12:00 11.  Javorník Červená Voda
SO 24.10.2020 12:00 12. Zlaté Hory  Javorník
ST 28.10.2020 15:00 14.  Javorník Supíkovice
NE 01.11.2020 10:00 13. Žulová  Javorník
NE 01.11.2020 12:30 13.  Javorník Česká Ves
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Okresní přebor mladší žáci - podzim 2020
Datum a čas Kolo Domácí Hosté Odjezd
ÚT 01.09.2020 16:30 4. Jeseník Javorník
NE 06.09.2020 12:30 5.  Javorník Lipová lázně
ST 09.09.2020 16:00 1. Mikulovice  Javorník
ST 16.09.2020 16:00 6. Česká Ves  Javorník
NE 20.09.2020 12:30 7.  Javorník Žulová
ST 23.09.2020 16:00 2. Volno
NE 27.09.2020 12:30 8.  Javorník Mikulovice
NE 04.10.2020 12:30 9. Volno
ST 07.10.2020 16:00 3. Javorník Bělá
SO 10.10.2020 12:00 10 Bělá  Javorník
NE 18.10.2020 12:30 11.  Javorník Jeseník
ST 21.10.2020 16:00 14. Žulová  Javorník
SO 24.10.2020 10:00 12. Lipová lázně  Javorník
NE 01.11.2020 12:30 13.  Javorník Česká Ves

Kulturní, společenské a sportovní akce

Kalendář akcí na měsíc ZÁŘÍ 2020

12. 9. od 19:00
velký sál MěKS

„ABECEDA HVĚZD“ – Vladimír Hron Vstupné: 200,- v předprodeji 
250,- na místě v den konání. Předprodej vstupenek v MIC Javorník 
(SOUD) Po – Pá 08:00 -16:00. Vstupenky zakoupené na dubnové 
představení zůstávají v platnosti !!!

26. 9. od 17:00
velký sál MěKS (kino)

Kino – legendární muzikál ožívá na filmovém plátně „CATS“.
Vstupné: 60,-

PŘIPRAVUJEME
10. 10. od 14:00 
kopec „Kravčák“

„DRAKIÁDA“ – tradiční pouštění draků, opékání špekáčků a soutěže 
pro děti.

24. 10. od 19:00 
velký sál (kino)

„BOSÉ NOHY V PARKU“ - romantická komedie nejen o lásce. Hrají: Ru-
dolf Hrušínský, Veronika Freimanová, Radúz Mácha a Anna Linhartová. 
Vstupné: 300,- / v den konání 350,-

11. 11. od 17:00 
náměstí Svobody

„VÍTÁNÍ MARTINA LAMPIÓNY“ – kulturní odpoledne pro děti i do-
spělé. Občerstvení zajištěno !!!
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KINO

ZÁŘÍ 2020

SOBOTA 26. 9. 2020 v 17:00
CINEMART. (muzikál) 

CATS
VELKÝ SÁL

Dnes večer dostane jedna jediná kočka 
šanci prožít další život. Legendární mu-
zikál Cats se dočkal filmového zpracová-
ní. Oscarový režisér Tom Hooper (Králo-
va řeč, Bídníci) se obklopil těmi nejlep-
šími herci, zpěváky a tanečníky a slibuje 
nezapomenutelný divácký zážitek. 

Příběh se odehrává na legendárním koči-
čím bále, který se odehrává jednou ročně 
a jedna vybraná kočka na něm vždy do-
stane šanci na nový život. Volbu provádí ta 
nejstarší z nich, pravidla zná snad jen ona, 
ale všichni se snaží, co jim schopnosti a síly 
stačí, aby se právě oni stali těmi vyvolený-
mi. „Každý den jsem si při natáčení připadal 
ne jako režisér, ale spíš jako trenér špičko-
vého sportovního týmu,“ 
vypráví Tom Hooper, který 
svou snahu o dokonalost… 
dotáhl k absolutní doko-
nalosti. Všichni zúčastnění 
jsou mistři svého řemesla, 
v Cats se potkávají he-
recké ikony Judi Dench, 
Ian McKellen a Idris El-
ba s hvězdami současné 
populární hudby Taylor 

Swift a Jasonem Derulo. V ta-
nečních sekvencích zase září 
primabalerína Královského 
baletu Francesca Hayward po 
boku Les Twins, asi nejlepších 
hiphopových tanečníků sou-
časnosti. Ti všichni, proměnění v kočky, zpí-
vají a tančí v pohádkovém světě viděném 
z kočičí perspektivy. „Připadala jsem si jako 
v Alence v říši divů,“ komentuje Judi Dench 
natáčení v nadrozměrných kulisách. Mu-
zikál Cats stvořil skladatel Andrew Lloyd 
Weber (Jesus Christ Superstar, Evita) na 
motivy básnické sbírky Praktická příručka 
o kočkách T. S. Eliota. Díky komplexnímu 
propojení hudby, tance a herectví patří 
mezi nejlepší muzikály vůbec, ústřední pís-
nička Memory patří k nejhranějším a nejna-
hrávanějším skladbám všech dob.
 
Vstupné: 60 Kč, přístupno od 12 let, 
české znění, 110 minut
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Osvobozené duše

Geniální tančírna
dětem i s kouzelníkem!

Jóga v Tančírně

Chřástal Fest
v Jeseníku!

Tiché lodi

Oldřich Janota

Swing Melody

Mezioborová konference a setkání

koncert

Letní škola swingu

koncert a taneční večírek

- písně Osvobozeného divadla
Sobota 1. 8.  19 hod

Neděle 2. 8.  10 - 17 hod

Pondělí 3. 8.  18:30 - 20 hod

7. - 8. 8. Smetanovy sady

Neděle 9. 8.  15 hod

Úterý 11. 8. - pátek 14. 8.

Úterý 11. 8.  17 hod

15. - 22. 8.
Sobota 15. 8.  19 hod

Pátek 21. 8.  19 hod

Písně Jaroslava Ježka, Jana Wericha a Jiřího Voskovce.
Repertoár je složen ze známých hitů, které znají všechny generace.
Vstupné 150,- Kč

Může hořet voda? Co dokáže suchý led? Celodenní program pro celé
rodiny. Účastníci si vyzkouší nové vynálezy, chemické i fyzikální
pokusy, stavebnice, 3D tiskárnu, architektonické stavby. Dopoledne
i odpoledne vystoupí se svými triky kouzelník Mikuláš!
Den spolupořádá Tančírna se spolkem Geniátor z.s. Vstupné dobrovolné

Vydejte se na cestu sebepoznání prostřednictvím praxe jógy pod vedením
Renaty Bilíkové. Čeká vás 90 minut hatha jógy: mantry, pránájáma,
ásanová praxe, meditace. Cena 200,- Kč

Benefiční festival a přehlídka místních kapel na podporu kulturního
a komunitního života Tančírny. Zavítejte do Jeseníku!
Více info na FB: Chřástalfest

Kytara a hlas na pomezí ticha a hudby. Jednočlenný projekt Reného
Müllera. Pro nesnadnou žánrovou zařaditelnost je nejblíže označení
minimal - folk- rock. Letos vydává u Indies Happy Trails svou druhou
řadovou desku Mezi námi.
Vstupné dobrovolné.

Cesty k regenerativní kultuře, o poetice živé země, právech přírody
a společných statcích. Přednášející: Jiří Zemánek, Luděk Čertík,
Jaromír Bláha, Martin Nawrath, Tomáš Daněk, Pavel Janšta - Hiromi
Ogata ad.  Na přednášky a setkání vstupné dobrovolné, detailní
program na FB Tančírny

Zveme na poetický večer nezaměnitelným zpěvákem a kytaristou, hudebním
minimalistou, básníkem, přílezitostným fejetonistou a s neúnavným
hledačem neprošlapaných cest. Vstupné dobrovolné

koncert a taneční večírek
Band pěti vynikajících sólistů legendárního orchestru

Hrajeme jazz a swing 20., 30. a raných 40. Let!
Taneční lekce pro vás v ceně večírku. V režii swingařů z Fast feet.
Vstupné 100,- Kč

Přijďte se zaposlouchat nebo rovnou tančit na nejslavnější kousky od Duka
Ellingtona i na nezapomenutelné české písně, které tak brilantně uchopili
R. A. Dvorský, Oldřich Nový nebo orchestr Karla Vlacha! Hraje šestičlenný
orchestr a k tomu zdarma lekce swingu v podání Fast feet. Vstupné 100,- Kč

Busking stage

„Vše kolem mne jako já žije, cítí ... “

Melody Boys
MELODY MAKERS ONDŘEJE HAVELKY

Legandární festival nemůže letos za rodáky do
Rumunska a tak se z Tisového údolí přesouvá do
neméně magického Račího údolí k Tančírně!
Cirkus Problem, Mucha, Nylon Jail, Terne Čhave,
Slam-poetry, Jindřich Šídlo, Bob Kartous, Ladislav
Zibura... a mnoho mnoho dalších.
Prostě vynikající hudba, přednášky, divadla,
debaty, slam poetry, stand-upy ...
Vstupné na 1 den 700,- Kč,
na celý festival (3 dny) 2 000,- Kč.
Více na:

Busking stage

Festival Banát
Čtvrtek - sobota 20. - 22. 8.

www.festivalbanat.cz/vstupenky-kapacita-program

Alan Grezl

Jóga v Tančírně

Flamenco project
Neděle 23. 8.  15 hod

Pondělí 24. 8.  18:30 - 20 hod

Hudba z Andalusie, Arábie, Afriky a Arménie. Kořeny flamenca. Hudební
projekt dvou vynikajících muzikantů Alana Grezla a Pavla Nowaka. Během
jejich vystou-pení uslyšíte španělskou kytaru, arabskou loutnu oud, africkou
harfu kamalengo-ni, arménský duduk, různé druhy bubnů a perkusí a zpěvy
ve španělštině a afrických jazycích. Vstupné dobrovolné

Vydejte se na cestu sebepoznání prostřednictvím praxe jógy pod vedením
Renaty Bilíkové. Čeká vás 90 minut hatha jógy: mantry, pránájáma,
ásanová praxe,  meditace. Cena 200,- Kč

Jóga v Tančírně

Swingová tančírna
pro všechny!

Jarem být

Čtvrtek 3. 9.  18:30 - 20 hod

Neděle 13. 9.  15 hod

Vydejte se na cestu sebepoznání prostřednictvím praxe jógy pod vedením
Renaty Bilíkové. Čeká vás 90 minut hatha jógy: mantry, pránájáma,
ásanová praxe, meditace. Cena 200,- Kč

Pokud je pro Tebe swing nový, tak se základními kroky tě rádi seznámíme.
Hraje reprodukovaná dobová hudba. Pořádají Swing Hills.
Vstupné dobrovolné.

Jarem být je opavská kapela, která hraje autorské skladby pohybující se
na pomezí folku a rocku. Vstupné dobrovolné

Neděle 6. 9. 2020  15 - 18 hod

Busking stage

Sobota 26. 9. 14 hod

Nové velkoformátové grafiky J99
inspirované místy na Jesenicku
a v Rychlebách.
A k tomu doprovodný tvořivý program
pod vedením zkušených lektorů
pro návštevníky všeho věku.

Neděle 27. 9. 17 hod

Vernisáž a workshop
pro dospělé i pro rodiny
s děmi s výtvarníkem
Jaromírem 99

Koncert Letní kapely
Sobota 26. 9.  20 hod
Koncert nové hudební formace kolem Jaromíra 99.
Celý večer bude natáčet Česká televize.
Vstupné: 280,- Předprodej na goout.net

informace o vstupném bude doplněna

Pěvecký sbor Ostrava

Swingová tančírna
pro všechny!

Koncert v rámci Festivalu
Karla Ditterse  z Dittersdorfu

Neděle 4. 10. 15:00 - 18:00

Pátek 9. 10.

Pokud je pro Tebe swing nový, tak se základními kroky tě rádi seznámíme.
Hraje reprodukovaná dobová hudba. Pořádají Swing Hills.
Vstupné dobrovolné.

aktuality k celému festivalu a vstupnému zde:
https://www.festivalditters.cz/

Tančírna
v Račím údolí

srpen říjenzáří

Aktuality na                                ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!TancirnaCZ

Račí údolí, Javorník
Rychlebské hory

Absolventská inscenace literárně-dramatického oboru
pojednávající o čarodějnických procesech

18. 9. 2020 / 19:00
Kulturní dům – velký sál, Javorník

ZUŠ Javorník uvádí

Byliny

RODÁKŮ A PŘÁTEL
MĚSTA JAVORNÍKU

VOLEJBALOVÝ
TURNAJ

Pozvánky a události
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